
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 62/2024 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco mezzi aziendale di proprietà e in 
uso a ConSer V.C.O. S.p.A. - manutenzione attrezzature area Verbano - CIG B13D478DAD 
 

L’anno 2024, addì quattordici del mese di maggio, presso la sede dell’azienda 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
ConSer V.C.O. S.p.A. al fine di garantire la propria attività di servizio sul territorio, ha l’esigenza di effettuare, in 
maniera tempestiva ed efficace, le attività di manutenzione e di riparazione dei veicoli aziendali adibiti alla 
raccolta, trasporto e movimentazione dei rifiuti presso gli impianti e i centri di trattamento e che, in tale ottica, 
con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 24 del 08/03/2022 e successivo n. 7 del 23/01/2023 fu indetta 
procedura di affidamento dei servizi manutentivi in oggetto, mediante accordo quadro quadriennale con più 
operatori. 
 
Con riferimento ai servizi di manutenzioni meccaniche ed elettriche attrezzature, l’Accordo Quadro fu 
sottoscritto con due operatori economici: la Dray Car S.r.l. di Villadossola (VB) e la Farid Industrie S.p.A. di 
Vinovo (TO), ma, all’atto dell’affidamento degli appalti specifici, solo la Dray Car S.r.l. è risultata in possesso 
dei requisiti di esecuzione previsti, in particolare della disponibilità di un’officina sul territorio provinciale. 
 
In ragione della propria capacità tecnica ed economica, la Dray Car S.r.l. ha accettato l’affidamento per 
l’esecuzione dei servizi afferenti alla zona Ossola, riconducibili agli originari lotti esecutivi 2.1 e 2.2., mentre è 
necessario individuare l’esecutore dei servizi per i restanti lotti esecutivi 2.3, 2.4, 2.5 e 2.6. 
 
Dato atto che 
 
È necessario garantire l’effettuazione dei servizi manutentivi, si è richiesta, con nota prot. 1123/2024, alla ditta 
Tocecar S.r.l., che aveva già effettuato servizi analoghi per ConSer V.C.O. S.p.A. e che ha sede nel territorio, 
disponibilità all’esecuzione dei servizi. L’O.E. con nota prot. 1362/2024 ha declinato la richiesta. 
 
Visto che  
 
Non è possibile procedere all’aggiudicazione degli appalti nell’ambito del richiamato Accordo Quadro, si è 
ritenuto procedere in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento del 
servizio, per la durata stimata di un anno e per un importo massimo di €. 139.000,00, al fine di valutare la 
situazione e procedere all’indizione di nuova procedura. 
 
Con nota prot. 3333 del 02/04/2024, si è richiesta offerta per l’esecuzione “ponte” dei servizi in oggetto a Farid 
Industrie S.p.A., con sede legale in Vinovo, Località Tetti Caglieri (TO) Via Moncalieri n. 109, C.F. e P.IVA 
06500530016, in possesso di adeguata esperienza, competenza e qualificazione per la tipologia delle attività 
oggetto di affidamento. 
 
In esito alla negoziazione si intende procedere con l’affidamento a favore dell’O.E. Farid Industrie S.p.A., C.F. 
06500530016, che in data 12/04/2024 ha trasmesso la propria offerta che, in base alle specifiche previsioni 
della documentazione di gara prevede l’applicazione dei seguenti ribassi contrattuali: 
 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

LISTINO UFFICIALE RIBASSO % FISSO RIBASSO % OFFERTO RIBASSO % APPLICATO 

FARID 10% 0,000% 10,000% 

IRIDE 10% 0,000% 10,000% 

PROJECT CAR 10% 0,000% 10,000% 

TECNOINDUSTRIE MERLO 10% 0,000% 10,000% 

B.T.E. 10% 0,000% 10,000% 

ROSSI Oleodinamica 10% 0,000% 10,000% 

MAZZOCCHIA 10% 0,000% 10,000% 

CASSIANI - ANTEO 10% 0,000% 10,000% 

NEXTRA 10% 0,000% 10,000% 

B.O.B. 10% 0,000% 10,000% 

O.M.B. 10% 0,000% 10,000% 

OFFICINE PILLA 10% 0,000% 10,000% 

TECH SERVIZI 10% 0,000% 10,000% 

SAIM AMBIENTE 10% 0,000% 10,000% 

SCALVENZI 10% 0,000% 10,000% 

 

Costo della manodopera 
Operaio generico Operaio specializzato 

24,73 €/h. 29,95 €/h. 

l’importo stimato del contratto per il periodo previsto di 12 mesi, è determinato, sulla base della spesa storica 
relativa ai veicoli facenti parte dei lotti di aggiudicazione, in €. 139.000,00 IVA esclusa, le prestazioni saranno 
contabilizzate “a misura”.  
 
Visto  
 
Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, 
l'articolo 26, comma 3, e visto il DUVRI elaborato dal competente ufficio, nel quale sono indicati i costi della 
sicurezza da interferenze pari a €. 0,00. 
 
Dato atto che 
 
La deroga al principio di rotazione per l’affidamento dei servizi all’appaltatore uscente Farid Industrie S.p.A. è 
motivata, come sopra indicato, dall’oggettiva impossibilità di individuare operatori economici in possesso dei 
requisiti di esecuzione originariamente richiesti e disponibili a eseguire i servizi oggetto di affidamento. 
Si evidenzia inoltre che la Farid Industrie S.p.A. ha eseguito servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, in 
virtù di aggiudicazione di procedura aperta, e che tali servizi sono sati eseguiti nel rispetto delle previsioni 
contrattuali, senza contestazioni o applicazioni di penali contrattuali e con soddisfazione della committenza, in 
quanto l’Appaltatore ha dato prova della propria affidabilità e idoneità a fornire i medesimi. 
 
Visto  
 
Il verbale di verifica dell’assenza di cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 e di cause di esclusione non 
automatica di cui all’art. 95, effettuata mediante documentazione agli atti in corso di validità, nonché attraverso 
la consultazione del F.V.O.E. e la consultazione dei documenti allegati dall’O.E. e la conseguente proposta di 
aggiudicazione del RUP. 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

a. Di approvare le risultanze della procedura di affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
attrezzature, meccaniche ed elettriche, facenti parte del parco mezzi di proprietà e in uso a Conser V.C.O. 
S.p.A., relativo all’area “Verbano”, nonché l’esito delle verifiche dei requisiti, conformemente all’art. 99 del 
D.lgs. n. 36/2023. 

b. Di disporre l’aggiudicazione del servizio a Farid Industrie S.p.A., C.F. 06500530016, con sede legale in 
Vinovo, Località Tetti Caglieri (TO), per un periodo di 12 mesi e un importo complessivo stimato, da 
contabilizzarsi “a misura” di €. 139.000,00 oltre I.V.A., compresi oneri di sicurezza, con attribuzione del CIG 
B13D478DAD. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

c. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023, non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 18 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché́ si 
tratta di acquisto di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

d. Di dare atto che il contratto medesimo sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice dei contratti 
pubblici mediante scrittura privata, dando mandato al direttore di ConSer VCO per la sottoscrizione del 
contratto. 

e. Di nominare, viste le dichiarazioni prestate relative all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità, quale 
responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile dell’ufficio gare e 
contratti, arch. Rosanna Capella. 

f. Di nominare, viste le dichiarazioni prestate relative all’assenza di conflitto di interessi e incompatibilità, quale 
direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile del settore manutenzioni 
veicoli, sig. Valerio Colombo 

g. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-05-17T14:08:38+0000
	GRIECO GIUSEPPE




